
 
 

 
 
 
 

MINISTERO DELL’INTERNO 
         

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUB BLICO E DELLA DIFESA CIVILE  
DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA ED IL SOCCORSO T ECNICO 

UFFICIO COORDINAMENTO SOCCORSO AEREO 
 

 

 
Pagina 1 di 3 

 

Decreto di aggiudicazione definitiva della gara a procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di 
brokeraggio assicurativo relativo alla copertura assicurativa della flotta aerea del Dipartimento dei Vigili 
del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile e di assistenza alla gestione dei sinistri aeronautici 
(RC e, limitatamente alla flotta Bombardier CL-415, danni agli aeromobili e relative parti di ricambio)”- 
C.I.G.  660458324F 

                                                        

                                                      IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il Regio Decreto 2440/1923, recante disposizioni sul Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello 
Stato; 

VISTA la Legge 3 aprile 1997, n.94; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”  e ss.mm.ii., vigente alla data di pubblicazione del Bando di gara;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n.163” e ss.mm.ii,; 

VISTA la determinazione n. 45 del 25.02.16 con cui è stata indetta la gara per l’affidamento del “Servizio di 
brokeraggio assicurativo relativo alla copertura assicurativa della flotta aerea del Dipartimento dei Vigili 
del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile e di assistenza alla gestione dei sinistri aeronautici” 
(RC e, limitatamente alla flotta Bombardier CL-415, danni agli aeromobili e relative parti di ricambio)”, 
mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

VISTO il relativo Bando di gara pubblicato sulla G.U.R.I. n. 26 – 5^ serie speciale – del 04.03.2016, sulla 
G.U.C.E. 2016/S043 – 071220 del 02.03.2016 e sui siti internet istituzionali, previo avviso di gara pubblicato 
su tre quotidiani nazionali; 

VISTI il Disciplinare di gara e capitolato tecnico allegato al Bando di gara; 

CONSIDERATO che, dal verbale di constatazione del ritiro plichi del 12.04.16, risultano pervenuti nei 
tempi previsti dal Bando di gara i plichi presentati da MAG - JLT S.p.a., Marsh S.p.a. e In Più Broker S.r.l.; 

CONSIDERATO che il giorno 15.04.16, alle ore 10,00, presso i locali del Ministero dell’Interno – 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione Centrale per 
l’Emergenza ed il Soccorso Tecnico - Ufficio Coordinamento Soccorso Aereo, si è svolta la prima seduta 
pubblica presieduta dal R.U.P., presenti i rispettivi rappresentanti, e che nel corso della stessa il R.U.P. ha 
proceduto ad effettuare quanto previsto dal punto 17.4 del Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che, all’atto dell’esame della documentazione presentata dalla In Più Broker S.r.l., è 
emerso che il contenuto della lettera m-bis della dichiarazione sostituiva - allegato 3 del Disciplinare, punto 
3, è stato cancellato dalla ditta, e che, pertanto, il R.U.P. ha comunicato alle ditte partecipanti la decisione di 
sospendere la seduta vista la necessità di approfondire la questione, ai sensi del punto 17 .4, comma 5) del 
Disciplinare; 

CONSIDERATO che il giorno 11.05.16, alle ore 09,30, presso i medesimi locali, si è svolta la seconda 
seduta pubblica presieduta dal R.U.P., presenti i rispettivi rappresentanti, e che nel corso della stessa il 

dipvvf.DCEMER.Registro Decreti.R.0000087.27-06-2016



 
 

 
 
 
 

MINISTERO DELL’INTERNO 
         

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUB BLICO E DELLA DIFESA CIVILE  
DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA ED IL SOCCORSO T ECNICO 

UFFICIO COORDINAMENTO SOCCORSO AEREO 
 

 

 
Pagina 2 di 3 

 

R.U.P. ha comunicato che il chiarimento fornito dalla In Più Broker S.r.l. in data 02.05.16, a seguito della 
richiesta nota prot. n. 5107 del 19.04.16, è stato ritenuto accettabile; 

CONSIDERATO che nel corso della stessa seduta il R.U.P. ha dichiarato le tre Società partecipanti alla gara 
ammesse al prosieguo della gara e che, di seguito, la ditta Marsh S.p.a. è stata sorteggiata ex art. 48, comma 
1, del D.Lgs n. 163/2006 ai fini della verifica del possesso dei requisiti richiesti dal Disciplinare di gara; 

VISTO che l’esito della predetta verifica, effettuata secondo le modalità previste dal paragrafo 15 del 
Disciplinare di gara, è stata positiva; 

CONSIDERATO che il giorno 31.05.16, alle ore 14,00, presso i medesimi locali di cui sopra, si è svolta la 
terza seduta pubblica presieduta dal R.U.P., presenti i rispettivi rappresentanti, e che nel corso della stessa il 
R.U.P. ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, e che le offerte sono risultate 
uguali e pari a € 1.452.000,00 (unmilionequattrocentocinquantaduemila/00); 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, richiamando il punto 17.10 del Disciplinare di gara, il R.U.P. ha 
effettuato il conseguente sorteggio da cui è risultata la seguente graduatoria:  

1 MARSH S.p.a.  

2 IN PIU’ BROKER S.r.l.  

3 MAG - JLT S.p.a.; 

VISTI i verbali di gara relativi alle suddette sedute pubbliche e in particolare il verbale della terza seduta, 
relativo all’aggiudicazione provvisoria alla ditta Marsh S.p.a. del servizio in argomento; 

VISTA la nota della ditta In Più Broker S.r.l., prot. n. IPB_out_16_1739 del 01.06.16; 

CONSIDERATA la nota di risposta del R.U.P., prot. n. 8066 del 15.06.16; 

CONSIDERATO che dall’esame dei verbali di cui innanzi e di tutti gli atti presupposti, connessi e 
consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 
vigente e, in particolare, si sono rivelate regolari riguardo alla corretta pubblicità delle sedute di gara, al 
rispetto della successione delle fasi di gara, alla correttezza dell’ammissione delle offerte e della valutazione 
delle stesse, alla redazione dei verbali delle operazioni di gara, alla regolarità formale degli atti dell’organo 
di gara, alla tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare i suddetti verbali e, in particolare, il verbale della terza seduta 
pubblica del 31.05.16 dal quale risulta l’aggiudicazione, in via provvisoria, dell’appalto di cui all’oggetto 
alla ditta Marsh S.p.a., per un importo pari a € 1.452.000,00 (unmilionequattrocentocinquantaduemila/00); 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura aperta per l’appalto 
in oggetto in favore della ditta Marsh S.p.a.; 

PRESO ATTO che, ai fini dell’espletamento dei controlli di cui all’art. 48, comma 2, del D.lgs. n. 163/2006, 
nonché dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva di cui all’art. 11, comma 8, del predetto D.lgs., il 
predetto aggiudicatario provvisorio è già stato sottoposto a verifica e ha correttamente comprovato il 
possesso dei requisiti richiesti dal Disciplinare di gara, essendo stato sorteggiato nel corso della seconda 
seduta pubblica; 

 



 
 

 
 
 
 

MINISTERO DELL’INTERNO 
         

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUB BLICO E DELLA DIFESA CIVILE  
DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA ED IL SOCCORSO T ECNICO 

UFFICIO COORDINAMENTO SOCCORSO AEREO 
 

 

 
Pagina 3 di 3 

 

                                                                   DECRETA  

 

1. l’approvazione dei verbali di gara e, in particolare, l’approvazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, del 
D.Lgs. 163/06, del verbale della terza seduta pubblica del 31.05.16 dal quale è risultate l’aggiudicazione, 
in via provvisoria, alla ditta Marsh S.p.a. dell’appalto per l’affidamento del “Servizio di brokeraggio 
assicurativo relativo alla copertura assicurativa della flotta aerea del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, 
del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile e di assistenza alla gestione dei sinistri aeronautici (RC e, 
limitatamente alla flotta Bombardier CL-415, danni agli aeromobili e relative parti di ricambio)” - 
C.I.G.  660458324F; 

2. l’aggiudicazione definitiva di detto appalto, ai sensi dell’art. 11, comma 5, del D.lgs. n. 163/2006, a 
favore della ditta Marsh S.p.A. per l’importo totale ammontante a € 1.452.000,00 
(unmilionequattrocentocinquantaduemila/00); 

3. di comunicare la presente aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 79, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 
163/2006, all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria e ai candidati che hanno 
presentato un'offerta ammessa in gara.  

La presente aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.lgs. n. 163/2006. 
Pertanto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 11 del D.lgs. n. 163/2006, commi 9 e 10, e fatto salvo 
l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di 
appalto avrà luogo entro il termine di  sessanta  giorni dalla data del presente decreto. 

 

 

IL  DIRETTORE CENTRALE 
Romano 

(firma digitale ai sensi di legge) 
 
 


